
АДМИНИСТРАЦИЯ МУВШЦШАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД НОВОРОССИЙСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 00. № во 45

г. Новороссийск

Об утверждении прейскуранта цен на дополнительные платные 
услуги, оказываемые муниципальными организациями управления 

образования администрации муниципального образования 
город Новороссийск

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 15 августа 
2013 года № 706 «Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг», решением Городской Думы муниципального 
образования город Новороссийск от 22 февраля 2011 года № 90 «Об 
утверждении положения о порядке утверждения тарифов на услуги, 
оказываемые за плату муниципальными унитарными предприятиями и 
муниципальными учреждениями» и руководствуясь статьей 44 Устава 
муниципального образования город Новороссийск, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прейскурант цен на дополнительные платные услуги, 
оказываемые муниципальными организациями управления образования 
администрации муниципального образования город Новороссийск 
(прилагается).

2. Увеличение цен на дополнительные платные услуги, оказываемые 
муниципальными организациями управления образования администрации 
муниципального образования город Новороссийск, пересматривается 
ежегодно с 1 июля текущего года на следующий учебный год в соответствии 
с действующим уровнем инфляции.

3. Управлению образования (Середа) довести данное постановление до 
сведения руководителей подведомственных организаций в десятидневный 
срок со дня его опубликования.

4. Отделу информационной политики и средств массовой информации 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 
разместить на официальном сайте муниципального образования город 
Новороссийск.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Майорову Н.В.

V f





17 Культура русской речи (1-4 кл.) 1 ЧЖ 1 0 0

18 Занимательная грамматика (1-4 кл.) 1 мне 100
19 Слово под микроскопом (5-8 кл.) 1 час 116
20 Трудности русского языка (9-11 кл.) 1 час 137
21 Группа кратковременного пребывания (1-4 кл.) 1 час 32
22 Клуб выходного дня 1 час 116
23 Теоретические основы исследовательской 

деятельности (5-9 кл.)
1 час 116

МАОУ лицей «Морской технический»
1 Инженерная графика (10-11 кл.) 1 час 80
2 Основы судовождения (10-11 кл.) 1 час 80
3 Основы экономики морского транспорта (10 

кл.)
1 час 80

4 Основы экономической теории (11 кл.) 1 час к о

5 Школа раннего развития 1 час 95
6 Умники и умницы (1-4 кл.) 1 час 80
7 Юный конструктор (1-4 кл.) 1 час ПО
8 Искусство слова (5-8 кл.) 1 час к о

9 Думаем, спорим, развиваемся(1-4 кл., 5-9 кл.) 1 час ПО
10 Занимательный английский (1-9 кл.) 1 час 110
11 Практическая математика (9-11 кл.) 1 час 130
12 Техническое конструирование (5-9 кл.) 1 час п о

13 Практическая физика (7-8 кл., 9-11 кл.) 1 час п о

14 Культура делового общения (9-11 кл.) 1 час 130
15 Шахматы 1 час п о

16 Мастерская слова 1 час 80
17 Математика и конструирование 1 час 80
18 Информатика для малышей 1 час 80

МБОУ гимназия №4
1 Танцевальная студия 1 час 104
2 Трудности русской орфографии и пунктуации 

(5-11 кл.)
1 час 135

3 Учение с увлечением (1-4 кл.) 1 час 78
4 Развитие орфографической зоркости (5-11 кл.) 1 час 135
5 Немецкий для начинающих (5-11 кл.) 1 час 135
6 Углубленное изучение отдельных вопросов 

истории Российского государства (5-11 кл.)
1 час 135

7 Вопросы и проблемы при изучении 1 час 135



3

обществознания (5-11 кл.)
8 Углубленное изучение английского языка 

(5-11 кл.)
1 час 135

9 Углубленное изучение английского языка 
(1-4 кл.)

1 час 104

10 Наглядная геометрия (5-11 кл.) 1 час 135
11 Веселая математика (1-4 кл.) 1 час 78
12 Музыкальная студия (хор) 1 час 104
13 Умники и умницы (1-4 кл.) 1 час 78
14 Репетиторство по предметам (5-11 кл.) 1 час 260
15 Кружок Макраме 1 час 156
16 Избранные вопросы математики (5-11 кл.) 1 час 135
17 Сложные вопросы при изучении физики (5-11 

кл.)
1 час 135

18 Предшкольная подготовка (дошкольники) 1 час 78
19 Шахматы 1 час 156
20 Студия «Рукодельница» (1-7 кл.) 1 час 156
21 Компьютерная грамотность (5-11 кл.) 1 час 78
22 Усложненные задачи химии (5-11 кл.) 1 час 135
23 Коррекционная работа с учащимися, 

имеющими нарушение речи (1-4 кл.)
1 час 187

24 Оздоровительный клуб 1 час 156
МАОУ гимназия №5

1 Деловой французский 1час 125
2 Умники и умницы (1-4 кл.) 1 час 55
3 Учись английскому - играя (1-4 кл.) 1 час 105
4 Адаптация детей 6-ти лет к условиям школьной 

жизни (дошкольники)
1 час 75

5 Занимательная математика (1-8 кл.) 1 час 75
6 В мире орфографии (1-8 кл.) 1 час 75
7 Деловой английский (5-8 кл.) 1 час 105
8 Компьютерная графика и дизайн (5-11 кл.) 1 час 75
9 Решение задач повышенной трудности по 

математике (5-8 кл.)
1 час 75

10 Решение задач повышенной трудности по 
физике (7-9 кл.)

1 час 75

11 Решение задач повышенной трудности по 
химии (8 кл.)

1 час 75

12 Довузовская подготовка по математике (9-11 1 час 105



н

кл.)
13 Довузовская подготовка по русскому м и,ту  (9  

11 кл.)
1 ЧИС 105

14 Довузовская подготовка по физике(9-11 кл.) 1 час 105
15 Довузовская подготовка по химии(9-11 кл.) 1 час 105
16 Довузовская подготовка по биологии(9-11 кл.) 1 час 105
17 Довузовская подготовка по истории(9-11 кл.) 1 час 105
18 Довузовская подготовка по обществознанию 

(9-11 кл.)
1 час 105

19 Довузовская подготовка по английскому 
языку(9-11 кл.)

1 час 105

20 Довузовская подготовка по географии(9-11 кл.) 1 час 105
21 Студия эстетического развития (1-6 кл.) 1 час 150
22 Студия «Маленькая страна» (1-4 кл.) 1 час 150
23 Студия «Исток» (1-4 кл.) 1 час 150
24 Музыкальная студия (хор) 1 час 75
25 Домоводство (5-9 кл.) 1 час 66
26 Основы проектной деятельности (1-4 кл.) 1 час 75
27 Основы проектной деятельности (5-9 кл.) 1 час 105
28 Консультация учителя-логопеда 1 час 120
29 Консультация педагога-психолога 1 час 120
30 Семейный клуб «Рукодельница» (1-5 кл.) 1 час 150
31 Центр организации досуга «Play Days» в 

каникулярное время (1-4 кл.)
1 час 55

32 Центр всестороннего развития (1-4 кл.) 1 час 150
33 Деловой итальянский 1 час 125
34 Клуб «Олимпийские резервы» 1 час 150
35 Углубленное изучение предмета (5-11 кл.) 1 час 200
36 Репетиторство по предметам (5-11 кл.) 1 час 250
37 Черчение (8-11 кл.) 1 час 150
38 Лига роботов 1 час 300

МАОУ гимназия №6
1 Учись английскому играя 1 час 140
2 Разговорный английский 1 час 100
3 Занимательный английский 1 час 100
4 Преодоление трудностей английской 

грамматики
1 час 100

5 Развитие навыков устной речи на английском 1 час 100



5

языке
6 Совершенствование навыков чтения на 2-м 

иностранном языке
1 час 100

7 Французский/немецкий для начинающих 1 час 100
8 Разговорный французский/немецкий 1 час 100
9 Информационные технологии 1 час 130
10 Информатика в играх и задачах 1 час ПО
11 Компьютерный мир 1 час 80
12 Основы предпринимательства 1 час 130
13 Основы проектной деятельности 1 час 130
14 Решение нестандартных задач по физике 1 час 140
15 Решение нестандартных задач по химии 1 час 140
16 Избранные вопросы обществознания 1 час 140
17 Родная литература в реке времени 1 час 140
18 Исторический лабиринт 1 час 140
19 Избранные вопросы информатики + и ИКТ 1 час 140
20 Английский язык. Языковая лаборатория 1 час 140
21 В стране знатоков русского языка 1 час 90
22 В стране знатоков математики 1 час 90
23 Углубленное изучение отдельных тем по 

русскому языку
1 час 140

24 Углубленное изучение отдельных тем по 
математике

1 час 140

25 Декоративно-прикладное искусство 1 час 100
26 Фортепиано (индивидуально) 1 час 250
27 Хор 1 час 50
28 Театральное искусство 1 час 100
29 Вокальный ансамбль 1 час 130
30 Сольфеджио 1 час 130
31 Хореография с элементами ритмики 1 час 100
32 Развитие фонематического слуха 1 час 100
33 Развитие творческого мышления 1 час 100
34 Развитие логического мышления 1 час 100
35 Развитие речи 1 час 100
36 Сценическое действие и речь 1 час 100
37 Знакомство с окружающим миром 1 час 100
38 Развитие художественного вкуса 1 час 100



6

39 Психологический тренинг 1 час 180
40 Консультация психолога 1 час 150
41 Консультация логопеда 1 час 150
42 Развитие музыкальной культуры 1 час 100
43 Компьютерное тестирование уровня знаний по 

предмету
1 час 130

44 Итальянский язык 1 час 100
45 Испанский язык 1 час 100
46 Творческая мастерская «Handmade» 1 час 100
47 Группа кратковременного пребывания 1 час 30

МБОУ гимназия №7
1 Развитие познавательных способностей для 

дошкольников
1час 95

2 Занимательный английский язык 1 час 95
3 Обучение с увлечением (логика) 1 час 95
4 Обучение с увлечением (риторика) 1 час 95

5 Углубленное изучение отдельных тем по 
предметам (иностранному языку, химии, 
обществознанию, истории, математике, 
русскому языку)

1 час 95

6 Занимательная информатика 1 час 95

7 Говорим правильно (логопедия) 1 час 95

МБОУ гимназия №8
1 Занимательная математика (1-4 кл.) 1 час 95
2 Секреты английского языка (1-4 кл.) 1 час 95
3 Организация пребывания в группе «читаем, 

считаем, развиваем» (1-4 кл.)
1 час 35

4 Жизнь языка (1-8 кл.) 1 час 95
5 Решение тестовых заданий по математике(5-8 

кл.)
1 час 95

6 Лингвострановедение романно-германской 
группы (5-11 кл.)

1 час 95

7 Подготовка к ОГЭ по предметам 
филологической, гуманитарной и 
естественнонаучной направленности (7 -  9 кл. 
-  математика, история, химия, литература, 
биология, физика, география, общество, 
русский язык, английский язык, испанский 
язык)

1 час 100

8 Изучение орфографии на морфологической 1 час 120



7

основе (10-11 кл.)
9 Обобщающее повторение курса алгебры и 

начала анализа (10-11 кл.)
1 час 120

10 Довузовская подготовка по физике (10-11 кл.) 1 час 120
11 Решение химических задач (10-11 кл.) 1 час 120
12 Углубленное изучение отдельных тем по 

истории (10-11 кл.)
1 час 120

13 Углубленное изучение отдельных тем по 
обществознанию (10-11 кл.)

1 час 120

14 Консультация учителя-логопеда 1 час 100
15 Прикладное творчество 1 час 80
16 Танцевальный кружок (хореография) 1 час 80
17 Умники и умницы 1 час 95
18 Художественная гимнастика 1 час 95
19 Детский лагерь в период каникул (без питания) 1 час 25
20 Подготовка к школе (детство) (дошкольники) 1 час 100
21 Игротека (детство) (дошкольники) 1 час 100
22 Углубленное изучение отдельных тем по 

биологии (10-11 кл)
1 час 120

23 Журналистика 1 час 600
24 Репетиторство:

1 ученик 
2-4 ученика 
5-8 учеников 
Начальная школа:
1 ученик
2 ученика

1 час
800
600
300

550
350

МБОУ c o m  №10
1 Занимательный русский язык (1-4 кл.) 1 час 80
2 Русский язык, за страницами учебника (5-9 кл.) 1 час 100
3 Русский язык, комплексный анализ (10-11 кл.) 1 час 120
4 Занимательная математика (1-4 кл.) 1 час 80
5 Математика, за страницами учебника (5-9 кл.) 1 час 100
6 Математика в вопросах и ответах (10-11 кл.) 1 час 120
7 Занимательный английский язык (1-7 кл.) 1 час 100
8 Обществознание, правовые знания (10-11 кл.) 1 час 120
9 Подготовка детей к школе (дошкольники) 1 час. 100
10 Французский разговорный язык (5-11 кл.) 1 час 100
11 Индивидуальная консультация специалиста 1 час 150



8

(психолога)
12 Логопедия 1 час 150
13 Углубленное изучение отдельных тем по 

географии, истории, обществознанию (5-9 кл.)
1 час 100

14 Хореография (1-9 кл.) 1 час 60
15 Немецкий разговорный язык (5-11 кл.) 1 час 100

МБОУ лицей «Технико-экономический»
1 Основы технической культуры по математике, 

физике для учащихся (5-8 кл.)
1 час 90

2 Углубленное изучение отдельных тем по 
математике, физике для учащихся (9 кл.)

1 час 110

3 Довузовская подготовка по математике, физике 
для учащихся (10-11 кл.)

1 час 130

4 Основы черчения (8-11 кл.) 1 час ПО
5 Компьютерный мир (2-8 кл.) 1 час 100
6 Информационные технологии (9-11 кл.) 1 час 150
7 Основы технической культуры по химии, 

географии, биологии для учащихся 5-8 классов
1 час 90

8 Углубленное изучение отдельных тем по 
химии, географии, биологии для учащихся 9 
классов

1 час ПО

9 Довузовская подготовка по химии, географии, 
биологии для учащихся 10-11 классов

1 час 120

10 Логопедия (для детей 6-11 лет) 1 час 150
11 Предшкольная подготовка 1 час 150
12 Логика (1-4 кл.) 1 час 90
13 Занимательный английский язык (1-8 кл.) 1 час 100
14 Углубленное изучение отдельных тем по 

английскому языку для учащихся 9 классов
1 час 110

15 Довузовская подготовка по английскому языку 
для учащихся 10-11 классов

1 час 130

16 Пишем грамотно (5-8 кл.) 1 час 100
17 Углубленное изучение отдельных тем по 

русскому языку для учащихся 9 классов
1 час п о

18 Довузовская подготовка по русскому языку для 
учащихся 10-11 классов

1 час 130

19 Углубленное изучение отдельных тем по 
истории, обществознанию для учащихся 9 
классов

1 час п о

20 Довузовская подготовка по истории, 
обществознанию для учащихся 10-11 классов

1 час 120



9

21 Юный экскурсовод (6-8 кл.) 1 час 90
22 Человек в системе социальных связей (6-11 кл.) 1 час 110
23 Театрально-музыкальный театр «Фантазия» 1 час 90
24 Умелые руки 1 час 90
25 Танцевальное искусство 1 час 90
26 Хоровое пение 1 час 90
27 Рукоделие 1 час 150
28 Довузовская подготовка по предметам для 

учащихся 10-11 классов образовательных 
учреждений города Новороссийска

1 час 300

29 Туризм «Скалодром» 1 час 90
30 Клуб выходного дня «Мы-вместе!» 1 час 90

МБОУ НОШ № 11
1 Предшкольная подготовка 1 час 104
2 Логика (развитие общеинтеллектуальных 

умений) (1-4 кл.)
1 час 72

3 Английский язык для детей (1-4 кл.) 1 час 130
4 Развитие речи и культуры общения (1-4 кл.) 1 час 72
5 Хореография. Ритмика (1-4 кл.) 1 час 72
6 Услуги логопеда (1-4 кл.) групповые занятия 1 час 250
7 Услуги логопеда (1-4 кл.) индивидуальные 

занятия
1 час 312

МБОУ СОШ №12
1 Технология решений тестовых заданий по 

русскому языку (9-11 кл.)
1 час 120

2 Развитие логического мышления (1-4 кл.) 1 час 84
3 Предшкольная подготовка 1 час 84
4 Успешная профориентация (9-11 кл.) 1 час 120
5 Решение развивающих задач по математике (5- 

8 кл.)
1 час 84

6 Технология решения тестовых задач по 
математике (9-11 кл.)

1 час 120

7 Информатика в 1 классе 1 час 84
8 Тренировка орфографических навыков (5-8 кл.) 1 час 84
9 Путешествие в страну иностранного языка (1-4 

кл.)
1 час 120

10 В мире занимательной грамматики (5-11 кл.) 1 час 120
11 Школа успеха (1-8 кл.) 1 час 84
12 Школа успеха (9-11 кл.) 1 час 120



10

13 Группа кратковременного пребывания (1-4 кл.) 1 час 18
14 Студия эстетического развития 1 час 50
15 Компьютерный мир 1 час 84
16 Оздоровительная гимнастика 1 час 84
17 Избранные вопросы биологии (10-11 кл.) 1 час 120
18 Психологический тренинг (1-11 кл.) 1 час 120
19 Основы черчения 1 час 120
20 Основы вокального и сценического искусства 1 час 120

МБОУ СОШ №14
1 Подготовка детей к школе, школа раннего 

развития (дошкольники)
1 час 55

2 За страницами учебника (иностранный язык) 
(1-4 кл.)

1 час 70

3 Секреты русской словесности (5-11 кл.) 1 час 70
4 Избранные вопросы (иностранный язык, 

история, обществознание, биология, химия, 
физика, черчение, география) (5-11 кл.)

1 час 70

5 Избранные вопросы математики (5-11кл.) 1 час 70
6 Танцевальное искусство (1-7 кл.) 1 час 70
7 Юный эколог (окружающий мир) (1-4 кл.) 1 час 70
8 Занимательная грамматика (русский язык) (1-4 

кл.)
1 час 70

9 Занимательная математика (1-4 кл.) 1 час 70
МБОУ ООШ №15

1 Социальная адаптация детей к школе 1 час 150
2 Клуб любителей математики 1 час 150
3 Клуб любителей русского языка 1 час 150
4 Клуб любителей английского языка 1 час 150
5 Избранные вопросы изучения отдельных 

предметов (обществознание, биология, 
информатика) (7-9 кл.)

1 час 150

МБОУ СОШ №16
1 Занимательный русский язык (1-4 кл.) 1 час 100
2 Русский язык, за страницами учебника (5-9 кл.) 1 час 100
3 Русский язык, комплексный анализ (10-11 кл.) 1 час 100
4 Занимательная математика (1-4 кл.) 1 час 100
5 Математика, за страницами учебника (5-9 кл.) 1 час 100
6 Математика в вопросах и ответах (10-11 кл.) 1 час 100



11

7 Занимательный английский язык (1-4 кл.) 1 час 100
8 Обществознание, правовые знания (5-11 кл.) 1 час 100
9 Углубленное изучение физики, географии, 

биологии, литературы, химии, истории, 
английского языка (5-11 кл.)

1 час 100

10 Подготовка детей в школе (дошкольники) 1 час 100
11 Хореография (1-9 кл.) 1 час 60

МБОУ СОШ №17
1 Русский язык. Жизнь языка (1-5 кл.) 1 час 75
2 Занимательная математика (1-8 кл.) 1 час 75
3 Технология решения тестовых задач по 

математике (9-11 кл.)
1 час 100

4 Избранные вопросы изучения отдельных 
предметов (физика, информатика) (8-11 кл.)

1 час 100

5 Детство. Подготовка к школе 1 час 75
6 Юный обществовед (9, 11 кл.) 1 час 100
7 Занимательная география (9, 11 кл.) 1 час 100
8 Химия в вопросах и ответах (9, 11 кл.) 1 час 100
9 Секреты орфографии (6- 11 кл.) 1 час 100
10 Школа юного биолога (9, 11 кл.) 1 час 100

МБОУ СОШ №18
1 Подготовка к школе (дошкольники) 1 час 60
2 «Я люблю английский» 1 час 60
3 Психологический тренинг «Я  -  это я!» 1 час 60
4 Занимательный русский язык 1 час 60
5 Логические задачи в математике 1 час 60
6 Практикум решения задач по математике 1 час 60

МАОУ СОШ №19
1 Занимательная математика (1-4 кл.) 1 час 99
2 Избранные вопросы по математике (5-11 кл.) 1 час 104
3 Дружим с русским языком (1-4 кл.) 1 час 89
4 Избранные вопросы по русскому языку (5-11 

кл.)
1 час 104

5 Занимательные уроки английского языка (1-4 
кл.)

1 час 99

6 Занимательные уроки английского языка (5-11 
кл.)

1 час 104

7 Психологическая азбука (1-4 кл.) 1 час 89



I

12

8 Школа раннего развития (рисуем, читаем, 
решаем, играем)

1 час 99

9 Избранные вопросы по обществознанию (8-11 
кл.)

1 час 104

10 Избранные вопросы по географии (8-11 кл.) 1 час 104
11 Избранные вопросы по биологии (8-11 кл.) 1 час 104
12 ИЗО-студия 1 час 99
13 Мультистудия (1-4 кл.) 1 час 150

МБОУ гимназия № 20
1 Мир через искусство (1-7 кл.) 1 час 85
2 Хореография (1-11 кл.) 1 час 85
3 Прикладное искусство (1-8 кл.) 1 час 85
4 Занимательный русский язык (1-8 кл.) 1 час 85
5 Математика и логика (5-8 кл.) 1 час 85
6 Информационная культура (1-7 кл.) 1 час 85
7 Развитие творческого мышления (1-4 кл.) 1 час 85
8 Занимательный английский, немецкий (1-4 кл.) 1 час 85
9 Занимательный английский, немецкий (5-8 кл.) 1 час 85
10 Довузовская подготовка по Русскому языку (9- 

11 кл.)
1 час 150

11 Довузовская подготовка по Алгебре (9-11 кл.) 1 час 150
12 Довузовская подготовка по Истории (9-11 кл.) 1 час 150
13 Довузовская подготовка по Обществознанию 

(9-11 кл.)
1 час 150

14 Довузовская подготовка по Химии (9-11 кл.) 1 час 150
15 Довузовская подготовка по Биологии (9-11 кл.) 1 час 150
16 Довузовская подготовка по Физике (9-11 кл.) 1 час 150
17 Довузовская подготовка по иностранным 

языкам (9-11 кл.)
1 час 150

18 Довузовская подготовка по Географии (9-11 
кл.)

1 час 150

19 Предшкольная подготовка 1 час 85
20 Ансамбль барабанщиц (5-9 кл.) 1 час 90
21 Занимательная химия (8 кл.) 1 час 90
22 Занимательная история (5-8 кл.) 1 час 85

МБОУ СОШ №21
1 Обучение по программе «Пишем правильно» 1 час 100
2 Обучение по программе «Изучение 

орфографии на морфологической основе»
1 час 150



13

3 Обучение по программе «Занимательная 
грамматика (английский язык)»

1 час 100

4 Обучение по программе «Человек в 
современном обществе» (обществознание)

1 час 150

5 Обучение по программе «Занимательная 
математика»

1 час 100

6 Обучение по программе «Решение задач 
повышенной сложности»

1 час 150

7 Хореография 1 час 100
8 Обучение по программе «Предшкольная 

подготовка»
1 час 100

МАОУ СОШ №22
1 ИЗО-студия «Юный художник» (1-4 кл.) 1 час 82
2 Информационные технологии (5-11 кл.) 1 час 110
3 Деловой английский язык (5-11 кл.) 1 час ПО
4 Избранные вопросы математики (5-11 кл.) 1 час ПО
5 Практикум решений задач по математике, 

физике, химии (5-11 кл.)
1 час п о

6 Практикум по русскому языку (5-11 кл.) 1 час 110
7 Логопедия 1 час 160
8 Консультация педагога-психолога 1 час 120
9 Клуб выходного дня «Развивайка» 1 час ПО
10 Занимательная математика (1-4кл.) 1 час 100
11 Занимательная информатика (1-4 кл.) 1 час 100
12 В мире слов (1-4 кл.) 1 час 100
13 Разговорный английский язык (2-4 кл.) 1 час 100
14 Школа раннего развития для детей от 5 лет 1 час ПО
15 Робототехника и проектная деятельность 1 час ПО
16 Довузовская подготовка по выбору (10-11 кл.) 1 час п о
17 Бальные танцы (1-4кл.) 1 час 120
18 Спортивные секции (теннис, футбол, волейбол, 

баскетбол)
1 час 100

19 Игровой клуб «Школа досуга» 1 час 16
МБОУ СОШ №23

1 Занимательный английский язык (2-4 кл.) 1 час 81,90
2 Занимательный английский язык (5-9 кл.) 1 час 81,90
3 Занимательная математика (1-4 кл.) 1 час 81,90
4 Веселая грамматика (1-4 кл.) 1 час 81,90
5 Занимательная математика (5-9 кл.) 1 час 81,90



14

6 Грамматика (5-9 кл.) 1 час 81,90
7 Социально-педагогическая адаптация к школе 1 час 81,90
8 Практический курс химии (8-9 кл.) 1 час 81,90
9 Практический курс физики (7-9 кл.) 1 час 81,90
10 Довузовская подготовка 1 час 81,90
11 Ритмика (1-4 кл.) 1 час 81,90
12 Ритмика (5-11 кл.) 1 час 81,90
13 Робототехника (5-9 кл.) 1 час 81,90
14 Бальные танцы (1-4 кл.) 1 час 81,90
15 Бальные танцы (5-11 кл.) 1 час 81,90

МБОУ СОШ №24
1 Дошкольная подготовка 1 час 100
2 Английский язык для дошкольников 1 час 100
3 Готовимся к школе 1 час 60
4 Консультация учителя-логопеда (групповые 

занятия)
1 час 100

5 Индивидуальные занятия логопеда 1 час 200
6 Путешествия с математикой (1-4 кл.) 1 час 100
7 Пишем правильно (1-4 кл.) 1 час 100
8 Раннее изучение английского языка (1-4 кл.) 1 час 100
9 Решение текстовых задач (5-8 кл.) 1 час 100
10 Улучшим грамотность (5-8 кл.) 1 час 100
11 Занимательный английский (5-8 кл.) 1 час 100
12 Углубленное изучение отдельных предметов 

(физика, биология, обществознание, история, 
география, химия)(7-8 кл.)

1 час 100

13 Трудные вопросы математики (9-11 кл.) 1 час 100
14 Практикум по русскому языку (9-11 кл.) 1 час 100
15 Избранные вопросы изучения отдельных 

предметов (физика, биология, обществознание, 
история, английский язык, география, химия) 
(9-11 кл.)

1 час 100

16 Основы черчения (9-11 кл.) 1 час 100
17 Танцевальное искусство 1 час 100

МБОУ ООШ №25
1 Дошколенок 1 час 83
2 Удивительный мир слов (1-4 кл.) 1 час 83
3 Занимательный английский (1-4 кл.) 1 час 83



15

4 Юный исследователь чисел (1-4 кл.) 1 час 83
5 За страницами школьного учебника (5-9 кл.) 1 час 83

МБОУ СОШ №26
1 Предшкольная подготовка 1 час 80
2 Школа раннего развития 1 час 100
3 Подготовка к ЕГЭ 1 час ПО
4 Подготовка к ОГЭ 1 час 100
5 Избранные вопросы изучения отдельных 

предметов (1 -4 кл.)
1 час 100

6 Избранные вопросы изучения отдельных 
предметов (5-8 кл.)

1 час 100

7 Избранные вопросы изучения отдельных 
предметов (9-11 кл.)

1 час 100

8 ИЗО, прикладное искусство, квиллинг 1 час 70
9 Танцевальное искусство, хореография, ритмика 1 час 70
10 Пользователь ПК, оформление презентаций 1 час 100
11 Английский язык (1-11 кл.) 1 час 100
12 Консультация учителя -  предметника 

(ликвидация пробела в знаниях)
1 час 100

13 Техническое конструирование(5-9 кл.) 1 час 100
14 Занимательная грамматика (1-4 кл.) 1 час 100
15 Трудности русского языка (9-11 кл.) 1 час 110
16 Клуб выходного дня 1 час 100
17 Углубленное изучение отдельных вопросов 

истории России (5-11 кл.)
1 час 100

18 Робототехника (1-8 кл.) 1 час 100
19 Решение задач повышенной сложности по 

физике
1 час 100

20 Решение задач повышенной сложности по 
химии

1 час 100

21 Бальные танцы 1 час 120
22 Коррекционная работа с учащимися, 

имеющими нарушение речи
1 час 180

МБОУ СОШ №27
1 Основы изобразительного искусства и 

художественного проектирования (1-11 кл.)
1 час 100

2 Ранее развитие предпосылок учебной 
деятельности (подготовка к школе)

1 час 70

3 Логико-математический анализ алгебраических 
задач (9-11 кл.)

1час 100



16

4 Универсальные математические способы 
познания мира через решение математических 
задач (1-8 кл.)

1 час 70

5 Стилистика русского языка и культура речи (9- 
11 кл.)

1 час 100

6 Изучение русского языка в интересах развития 
речевого творчества и нравственного 
воспитания школьников (1-8 кл.)

1 час 70

7 Историческое развитие и современное 
понимание роли химии для жизни и 
деятельности человека (8-11 кл.)

1 час 100

8 Занимательная информатика (1-8 кл.) 1 час 70
9 Оформление материалов школьных дисциплин 

на компьютере (9-11 кл.)
1 час 100

10 Межкультурная компетенция школьников при 
изучении английского языка (1-8 кл.)

1 час 70

11 Английский язык, как средство межъязыковой 
коммуникации в условиях глобализации 
общества (9-11 кл.)

1 час 100

12 Научный, технический и гуманитарный 
потенциал физики (7-11 кл.)

1 час 100

13 Группа кратковременного пребывания "Школа 
досуга" (без питания) (1-4 кл.)

1 час 20

14 Восточные единоборства, фитнес, бокс, 
гимнастика, теннис, спортивные игры, футбол, 
шахматы (1-11 кл.)

1 час 40

15 Довузовская подготовка по биологии (9-11 кл.) 1 час 100
16 Теоретические основы, исследовательской 

деятельности (5-9 кл.)
1 час 100

17 Клуб «Олимпийские резервы» 1 час 100
18 Основы черчения (8-11 кл.) 1 час 100
19 Психологический тренинг 1 час 100
20 Логопедия 1 час 100
21 Углубленное изучение тем по географии, 

истории, обществознанию
1 час 100

22 Консультации учителя -  предметника 
(ликвидация пробелов знаний)

1 час 100

МАОУ СОШ №28
1 Секреты английского языка (5-11 кл.) 1 час 120
2 Обучение по программе «Занимательные уроки 

английского языка» (1-4 кл.)
1 час 120

3 Обучение по программе «Занимательные уроки 
русского языка» (1-4 кл.)

1 час 90



17

4 Обучение по программе «Занимательные уроки 
математики» (1-4 кл.)

1 час 100

5 Обучение по программе «Компьютерная 
грамотность» (2-4 кл.)

1 час 100

6 Русская словесность (5-9 кл.) 1 час 100
7 За страницами учебника (обществознание, 

история (5-9 кл.)
1 час 100

8 За страницами учебника математика, 
информатика (5-9 кл.)

1 час 90

9 За страницами учебника химия (5-9 кл.) 1 час 90
10 Искусство устной и письменной речи (10-11 

кл.)
1 час 130

11 Подготовка к школе (дошкольники) 1 час 100
12 Хореография, ритмика, гимнастика (1-11 кл.) 1 час 100
13 Избранные вопросы (математика, физика, 

биология) (10-11 кл.)
1 час 120

14 Избранные вопросы (обществознание, история, 
право) (10-11 кл.)

1 час 120

15 Избранные вопросы (химия)(10-11 кл.) 1 час 120
16 Робототехника (дошкольники, 1-9 кл.) 1 час 140
17 Логопедия (1-6 кл.) 1 час 230
18 Курс психологических занятий по развитию 

памяти, внимания, мышления (1-9 кл.)
1 час 120

19 За страницами учебника (географии, биологии) 
(5-9 кл.)

1 час 90

МБОУ СОШ №29
1 Декоративно-прикладное искусство (1-11кл.) 1 час 100
2 Основы изобразительного искусства 

(рисование природы) (1-11 кл.)
1 час 100

3 Учимся говорить, читать, писать правильно (1- 
4 кл.)

1 час 100

4 Занимательная информатика (1-4 кл.) 1 час 100
5 Создание занимательных материалов на 

компьютере (5-9 кл.)
1 час 100

6 Оформление материалов школьных дисциплин 
на компьютере (10-11 кл.)

1 час 100

7 Раннее развитие творческих способностей 
детей (1-4 кл.)

1 час 100

8 Математические основы составления 
мониторинга в социальной сфере (5-11 кл.)

1 час 100

9 Математические задачи, как средство 
адаптации младшего школьника в социуме (1-4

1 час 100



18

кл.)
10 Стиль и стилистика в русском языке 

современного общества (5-11 кл.)
1 час 100

11 Изучение русского языка в интересах речевого 
развития и духовно- нравственного воспитания 
младших школьников (1-4 кл.)

1 час 100

12 Коммуникативный подход к изучению 
английского языка в начальных классах (1-4 
кл.)

1 час 100

13 Человек в системе социальных связей (6-11 кл.) 1 час 100
14 Политика и её роль в жизни общества (5-11 кл.) 1 час 100
15 Биологические и социальные факторы 

эволюции (6-11 кл.)
1 час 100

16 Использование химии в здравоохранении и 
образовании (8-11 кл.)

1 час 100

17 Проектная деятельность при изучении 
предмета физики (7-11 кл.)

1 час 100

18 Роль английского языка в условиях 
глобализации общества (2-11 кл.)

1 час 100

19 Группа кратковременного пребывания «Школа 
досуга» (без питания) (1-4 кл.)

1 час 20

20 Аэробика, шейпинг, ритмическая гимнастика, 
фитнес, бокс, гимнастика, баскетбол, волейбол, 
теннис, настольный теннис, футбол, шахматы, 
спортивные игры, физическая культуры (1-11 
кл.)

1 час 100

МБОУ СОШ №30
1 Социальная адаптация детей к школе 

(предшкольная подготовка)
1 час 130

2 Углубленное изучение отдельных тем по 
математике (8-11 кл.)

1 час 150

3 Углубленное изучение отдельных тем по 
русскому языку (8-11 кл.)

1 час 150

4 Углубленное изучение отдельных тем по 
обществознанию (8-11 кл.)

1 час 150

5 Углубленное изучение отдельных тем по 
английскому языку (8-11 кл.)

1 час 150

6 Английский с увлечением (1-4 кл.) 1 час 130
7 «Русский с увлечением» (1-4 кл.) 1 час 130
8 «Умники и умницы» (1-4 кл.) 1 час 130
9 Занимательная информатика (1-8 кл.) 1 час 130
10 Занимательная лингвистика (5-11 кл.) 1 час 150



19

МБОУ ООШ №31
1 Учимся играя (предшкольная подготовка) 1 час 130
2 Группа кратковременного пребывания 1 час 25
3 Решение комбинаторных задач (1 кл.) 1 час 100
4 Увлекательный английский (2-5 кл.) 1 час 100
5 Информатика в играх и задачах (2-4 кл.) 1 час 100
6 Занимательная грамматика (2-4 кл.) 1 час 100
7 Числовые ребусы, головоломки, шарады (2-4 

кл.)
1 час 100

8 Углубленные вопросы языкознания (5-9 кл.) 1 час 100
9 Решение нестандартных задач по физике (7-9 

кл.)
1 час 150

10 Решение нестандартных задач по математике 
(7-9 кл.)

1 час 150

11 Практическая география (9 кл.) 1 час 100
12 Финансовая и правовая грамотность (9 кл.) 1 час 100

МБОУ СОШ №32
1 Группа раннего развития «Подготовка к 

школе»
1 час 72

2 Обучение с увлечением (математика) 1 час 104
3 Обучение с увлечением (русский язык) 1 час 104
4 Трудные случаи орфографии и пунктуации 1 час 104
5 Прикладная математика 1 час 104
6 Занимательная лингвистика 1 час 83
7 Занимательная физика 1 час 83

МАОУ СОШ №33
1 Подготовка детей к школе, школа раннего 

развития
1 час ПО

2 Логика 1 час 80
3 Г руппа присмотра 1 час 10
4 Иностранный язык «Веселый английский» 1 час 80
5 Русский язык «Мастерская речевого 

творчества»
1 час 80

6 Информатика «Занимательная информатика» 1 час 80
7 Математика «Мастерская юного математика» 1 час 80
8 «Занимательная робототехника» (начальный 

блок»
1 час 80

9 Избранные вопросы (русский язык, история, 
обществознание, иностранный язык) (5-11 кл.)

1 час 80



20

10 Избранные вопросы (математика, 
информатика, физика, химия, астрономия) (5- 
11 кл.)

1 час 80

МАОУ СОШ №40
1 Подготовка к школе 1 час 150
2 Вокал 1 час 100
3 Язык родной дружи со мной 1 час 100
4 Логика (1-4 кл.) 1 час 100
5 Ритмика (1-4 кл.) 1 час 100
6 Шахматы (1-4 кл.) 1 час 100
7 Занимательный английский (1-4 кл.) 1 час 100
8 Искусство живописи (1-6 кл.) 1 час 100
9 Риторика (5-11 кл.) 1 час 100
10 Наглядная геометрия (5-6 кл.) 1 час 100
11 Деловой английский (5-8 кл.) 1 час 100
12 Углубленное изучение отдельных тем по 

русскому языку (индивидуально) 5-11 кл.)
1 час 300

13 Углубленное изучение отдельных тем по 
математике (индивидуально) 5-11 кл.)

1 час 300

14 Углубленное изучение отдельных тем по 
английскому языку (индивидуально) (5-11 кл.)

1 час 300

15 Физиология растений (6 кл.) 1 час 100
16 Линейные уравнения и неравенства с модулями 

(7 кл.)
1 час 100

17 Экология животных (7 кл.) 1 час 100
18 Физика в задачах (7-11 кл.) 1 час 100
19 Экология человека (8-9 кл.) 1 час 100
20 Решение задач повышенной сложности по 

математике (8-11 кл.)
1 час 100

21 Деловой английский (9-11 кл.) 1 час 150
22 Основы медицинских знаний (10-11 кл.) 1 час 120
23 Углубленное изучение отдельных тем по 

химии (10-11 кл.)
1 час 120

24 Решение задач повышенной сложности по 
химии (10-11 кл.)

1 час 120

25 Углубленное изучение отдельных тем по 
биологии (10-11 кл.)

1 час 120

26 Консультация учителя- логопеда 1 час 120
27 Консультация педагога-психолога 1 час 120



21

28 Трудные случаи орфографии и пунктуации (10 
кл.)

1 час 150

29 Культура речи (11 кл.) 1 час 150
30 Робототехника 1 час 150
31 ЛФК (1-4 кл.) 1 час 150
32 Футбол (5-6 кл., 8-9 кл.) 1 час 125

Организации дополнительного образования 
управления образования

№
п/п Наименование услуг Ед.

измерения
Стоимость,

руб.
МБУ ДО ДЮСШ «Виктория»

1 Общая физическая подготовка 1 час 150
МБУ ДО ДЮСШ «Триумф»

1 Спортивное ориентирование 1 час 40
2 Художественная гимнастика 1 час 40
3 Шахматы 1 час 60

МБУ ДО ДТДМ
1 Кино-фото-студия 1 час 100
2 Спортивные секции: «Художественная 

гимнастика»
1 час 130

3 Радиокружок 1 час 115
4 Кукольный театр 1 час 100
5 Вокал (групповые занятия) 1 час 130
6 Вокал (индивидуальное занятие) 1 час 290
7 Вокальный ансамбль 1 час 130
8 Консультации психолога 1 час 300
9 Консультации логопеда 1 час 300
10 Интеллектуально-эмоциональное развитие 1 час 145
11 Раннее музыкальное развитие от 3-х лет 1 час 155
12 Общая физическая подготовка (до 6 лет) 1 час 100
13 Художественная гимнастика с элементами 

хореографии
1 час 100

14 Раннее развитие (от 3 лет) 1 час 95
15 Хореография 1 час 130
16 Изодеятельность 1 час 95
17 ИЗО с детьми ОВЗ 1 час 120



22

18 Обучение игре на музыкальных инструментах 
(индивидуальное занятие)

1 час 260

19 Спортивный танец 1 час 130
20 Сцена речи 1 час 100
21 Актерское мастерство 1 час 100
22 Кулинарный мастер-класс 1 час 150
23 Школа кулинарного кондитерского искусства 1 час 110
24 Изучение иностранного языка (от 3-х лет) 1 час 150
25 Ведущий индустрии развлечений 1 час 145
26 Дизайн 1 час 120
27 Инструментальный ансамбль 1 час 200
28 Спортивные секции: шахматы, настольный 

теннис
1 час 130

29 Спортивные секции: баскетбол, мини-футбол 1 час 130
30 Спортивные секции: бадминтон, единоборства, 

фитнес, йога, чирлидинг, шейпинг и другие 
направления

1 час 130

31 Группы кратковременного пребывания детей 
дошкольного возраста

1 час 100

32 Группы кратковременного пребывания детей 
младшего школьного возраста

1 час 30

33 Робототехника 1 час 160
34 Военно-патриотический вид спорта «lazer-tag» 1 час 120
35 Радиоуправляемые модели 1 час 120
36 Основы технического черчения и объемного 

моделирования
1 час 110

37 Организация и проведение совместных 
культурно-массовых мероприятий в 
концертном зале

1 час 6250

38 Организация и проведение совместных 
спортивно-оздоровительных мероприятий с 
использованием спортивной базы Дворца

1 час 4150

39 Организация и проведение совместных 
мероприятий в конференц-зале

1 час 1000

40 Организация и проведение совместных 
культурно-массовых мероприятий в паркетном 
зале

1 час 2100

41 Услуги аниматора при проведении дней 
рождения, праздников, торжеств

1 час 1400

42 Организация и проведение семинаров, 
обучающих курсов, презентаций, методических

1 час 550



23

консультаций, лекций и др.
43 Эколого-познавательные экскурсии 1 чел 200
44 Семейный клуб выходного дня 1 семья 200
45 Музыкальная гостиная 1 чел 150
46 Кинопоказ 1 билет 100
47 Детские музыкально-игровые программы для 

дошкольников
1 билет 150

48 Показ спектакля 1 билет 150
49 Проведение развлекательных программ для 

молодежи
1 билет 150

50 Дискотеки для молодежи 1 билет 150
51 Новогодние представления (для одного 

взрослого и одного ребенка)
1 билет 350

52 Медико-санитарная подготовка 1 час 120
53 Услуги звукооператора 1 час 600
54 Декоративно-прикладное искусство 1 час 100
55 Студия «Рисование песком» 1 час 125
56 Углубленное изучение предметов 1 час 150
57 Компьютерные курсы 1 час 120
58 Фотосессия 1 час 600
59 Школа моделей 1 час 125
60 Вокал (групповые занятия) 18+ 1 час 155
61 Вокал (индивидуальное занятие) 18+ 1 час 300
62 Хореография 18+ 1 час 200
63 Вокально-инструментальный ансамбль 18+ 1 час 200
64 Спортивный танец 18+ 1 час 200
65 Изучение иностранного языка 18+ 1 час 200
66 Компьютерные курсы 18+ 1 час 150
67 Ведущий индустрии развлечений 18+ 1 час 160
68 Обучение игре на музыкальных инструментах 

(индивидуальное занятие)18+
1 час 260

69 Проведение развлекательных программ для 
молодежи 18+

1 час 250

70 Дискотеки для молодежи 18+ 1 час 250
71 Проведение мастер классов по хореографии, 

вокалу, ИЗО 18+
1 час 500

72 Проведение мастер классов ИЗО 18+ 1 час 250
73 Оздоровительная гимнастика по системе 

Плетнева 18+
1 час 100



24

74 «Школа Деда мороза» 18+ 1 час 200
75 Ритмопластика 18 + 1 час 150
76 Интерьер-Дизайн 18+ 1 час 200
77 Вокально-инструментальный ансамбль 

гитаристов 18+
1 час 250

78 Скорочтение 1 час 275
79 Ментальная арифметика 1 час 250
80 Каллиграфия 1 час 250

МБУ ДО ДЮСШ «Ника»
1 Общая физическая подготовка 1 час 120
2 Хореография 1 час 150
3 Танцевальный спорт 1 час 150
4 Художественная гимнастика 1 час 150

МБОУ ДОД ДООСЦ «Надежда»
1 Общая физическая подготовка (4-8 лет) 1 час 136
2 Ритмопластика (18+) 1 час 166
3 Шесть ступеней мастерства (4-12 лет) 1 час 140

МБУ ДО ЦДО ИРЦ «Школьник-2»
1 Подготовка к ЕГЭ по информатике 1 час 150
2 Подготовка к ОГЭ по информатике 1 час 150
3 Раннее развитие 1 час 120
4 Дизайн одежды 1 час 150
5 Арт - тренинг. Основы живописи 1 час 150
6 Программирование 1 час 150
7 Английский язык для начинающих 1 час 120
8 Испанский язык для начинающих 1 час 120
9 Информатика для всех 1 час 120

МБУ ДО ДЮСШ «ОЛИМП»
1 Айкидо (дети) 1 час 110
2 Общая физическая подготовка (дети) 1 час 100
3 Цигун (взрослые) 1 час 120
4 Аэробика (взрослые) 1 час 110
5 Аэробика (дети) 1 час 100

МБУ ДО ЦДТ
1 Начальное моделирование из нетрадиционных 

материалов
1 час 60

2 Конструирование из нетрадиционных 
материалов

1 час 60



25

3 Интеллектуальное развитие «Познайка» 1 час 80
4 Интеллектуальное развитие «Эврика» 1 час 80
5 Интеллектуальное развитие «Почемучка» 1 час 70
6 Интеллектуальное развитие «Эрудит» 1 час 50
7 Весёлые ритмы 1 час 35
8 Лингва 1 час 80
9 Лего-конструирование 1 час 70
10 Группа кратковременного пребывания 1 час 35
11 Робо-тех 1 час 90
12 Сольное пение 1 час 150
13 Игры Деда Буквоеда 1 час 100
14 Творческая мастерская 1 час 70
15 Шахматы для дошкольников 1 час 100
16 Мир звуков 1 час 100
17 В мире английского 1 час 100
18 Клуб путешественников 1 час 100

МБУ ДО ДЮСШ «Каисса»
1 Обучающий мастер-класс по шахматам 1 час 940
2 Общая физическая подготовка (ОФП) 

(взрослые)
1 час 200

3 Клуб выходного дня 1 час 150
4 Турнир по шахматам (быстрые) 1 день 525
5 Турнир по шахматам (классические) 1 день 940
6 Турнир по шахматам (блиц) 1 день 350
7 Нетрадиционные виды шахмат 1 час 115
8 Спортивная секция (Шахматы) 1 час 115
9 Спортивная секция «ОФП» 1 час 110
10 Спортивная секция «Спортивная аэробика» 1 час 100

МБУ ДО ДЮСШ «Олимпиец»
1 Красота, грация, спорт (художественная 

гимнастика)
1 час 100

2 ОФП (бокс, кикбокс) 1 час 80
3 Мир движений (фитнес-аэробика) 1 час 100
4 Атлетизм 1 час 100
5 Футбол (ОФП) 1 час 100

Дошкольные образовательные организации



26

управления образования

№ Наименование мероприятий Единица
измерения

Стоимость, 
____РУб-___

МБДОУ ЦРР детский сад №1 «Радуга»

1 Консультативная помощь специалиста 
(учитель-логопед) 1 час 250

2 Обучение грамоте 1 час 140
3 LEGO-конструирование 1 час 200
4 Изучение математики 1 час 140
5 ИЗО 1 час 140
6 Театр физического воспитания 1 час 140
7 Группа раннего развития 1 час 140
8 Фитбол 1 час 140

9 Танцевальная ритмика для детей 3-4 лет 
«Ритмическая мозаика» 1 час 140

10 Танцевальная ритмика для детей 5-7 лет 
«Ритмическая мозаика» 1 час 140

11 Бисероплетение 1 час 140
12 Вокал «Веселые нотки» 1 час 140
13 Умелые ручки 1 час 140

МБДОУ детский сад компенсирующего вида № 2
1 Обучение чтению 1 час 300
2 Группа физической подготовки 1 час 160
3 Песочная терапия 1 час 200

МБДОУ детский сад № 3
1 Обучение чтению 1 час 130
2 Обучение математике 1 час 130
3 Ритмопластика 1 час 100
4 Раннее развитие 1 час 100

МБДОУ ЦРР детский сад № 4
1 Хореография 1 час 50
2 Изодеятельность 1 час 50

МБДОУ детский сад компенсирующего вида № 5
1 Обучение грамоте «От звука к букве» 1 час 150
2 Развитие мелкой моторики рук 1 час 150
3 Психогимнастика 1 час 150
4 Песочная терапия 1 час 200



27

МАДОУ детский сад № 6
1 «Театр и дети» 1 час 110
2 Аэробика «Ассорти» 1 час 110
3 Мастерская «Очумелые ручки» 1 час 80
4 Логопед 1 час 110
5 Хореография, ритмопластика «Капитошки» 1 час 80
6 «ИЗО» 1 час 80
7 Физическое развитие «Крепыш» 1 час 80
8 Подготовка к школе «Грамотей» 1 час 80
9 Английский язык 1 час 110
10 Вокал 1 час 80
11 «Шахматы и шашки» 1 час 100

МБДОУ детский сад № 7 «Улыбка»
1 Изодеятельность 1 час 135
2 Декоративно -  прикладное искусство 1 час 135
3 Обучение чтению 1 час 135
4 Ритмопластика, хореография 1 час 135
5 Школа раннего развития 1 час 135
6 Изучение иностранного языка 1 час 135

7 Консультативная помощь специалиста 
(педагог-психолог) 1 час 175

8 Группа общей физической подготовки (ОФП) 1 час 125
9 Вокал 1 час 125
10 Спортивные секции 1 час 135
11 Обучение игре на музыкальных инструментах 1 час 125

12 Консультативная помощь специалиста 
(педагог-логопед) 1 час 155

13 Изучение математики 1 час 135
МАДОУ детский сад № 8

1 Изодеятельность 1 час 100
2 Обучение навыкам игры в баскетбол. 1 час 100
3 Ритмопластика 1 час 100
4 Группа общей физической подготовки 1 час 100
5 Подготовка к школе 1 час 100
6 Обучение игре на музыкальных инструментах 1 час 150
7 Вокал 1 час 150
8 Групповое занятие по раннему развитию 1 час 300



28

9 Театрализованная деятельность 1 час 150
10 Индивидуальные занятия «Песочная терапия» 1 час 350
11 Групповые занятия «Песочная терапия» 1 час 200
12 Индивидуальные занятия с психологом 1 час 500
13 Групповые занятия с психологом 1 час 300
14 Индивидуальные занятия с дефектологом 1 час 600
15 Логопедические досуги 1 час 250
16 Обучение гончарному мастерству 1 час 150
17 Групповые занятия «Юный эрудит» 1 час 200
18 Групповое занятие «Счастливы вместе» 1 час 250
19 Шахматы 1 час 100
20 Математика 1 час 120

21 Индивидуальные занятия с учителем- 
логопедом 1 час 600

22 Обучение иностранному языку 1 час 150
МБДОУ детский сад № 9

1 Изо деятельность 1 час 100

2 Обучение грамоте 1 час ПО

3 Хореография 1 час 100

4 Театральная студия 1 час 100

5 Шахматы 1 час 100

6 Изучение иностранного языка 1 час 100

7 Консультативная помощь (узких 
специалистов), логопед

1 час 150

8 Песочная терапия. Психолог 1 час 150

9 Вокал 1 час 100

10 Юный исследователь 1 час 100

11 Спортивная секция «Карате» 1 час 100
МАДОУ общеразвивающего вида детский сад № 10

1 Хореография 1 час 130

2
Физическая подготовка с элементами 
художественной гимнастики

1 час 130

3 Обучение грамоте, чтению 1 час 110
4 Вокал 1 час 110
5 ИЗО 1 час п о
6 Обучение математике 1 час п о
7 Английский язык 1 час 160



29

МБДОУ детский сад № 11 «Гнёздышко»
1 ИЗО. «Веселые краски» 1 час 150
2 Ритмопластика. «Топ-хлоп малыши» 1 час 150

3 Конструирование и ручной труд. Умные 
пальчики 1 час 150

4 Мукасолька. Лепка из соленого теста 1 час 150
5 Танцевальный кружок. «Танцуют малыши» 1 час 150
6 Театральный кружок. Сказка 1 час 150

МАДОУ детский сад № 12
1 Хореография 1 час 126
2 Изучение математики 1 час 126
3 Изодеятельность 1 час 105
4 Рукотворный мир 1 час 105
5 Песочная страна 1 час 120

6 Физическая подготовка с элементами хатха- 
йоги 1 час 120

МБДОУ ЦРР-детский сад №13

1 Занятия с учителем -  логопедом «Веселый 
язычок» 1 час 150

2 Подготовка к обучению чтения 1 час 100
3 Развивающая математика 1 час 100
4 Ритмопластика 1 час 100
5 Группа раннего развития 1 час 100
6 Вокал «Звонкие голоса» 1 час 100
7 Декоративно-прикладное искусство 1 час 100
8 Шахматы 1 час 100
9 ИЗО «Волшебная кисточка» 1 час 150
10 Художественная гимнастика 1 час 150

11 Занятия с педагогом -  психологом (песочная 
терапия) 1 час 150

12 Робототехника 1 час 150
МБДОУ детский сад № 14

1 Вокал «Звонкие голоса» 1 час 100
2 ИЗО «Разноцветная палитра» 1 час 100
3 Ритмопластика 1 час 100
4 «Веселая физкультура» 1 час 100
5 Тестопластика «Ватрушка» 1 час 110



30

6 Бисероплетение «Бусинка» 1 час 100
7 Подготовка к школе «Развивалочка» 5-6 лет 1 час 120
8 Подготовка к школе «Развивалочка» 6-7 лет 1 час 150
9 ИЗО для малышей 1 час 100
10 Шахматы 1 час 100
11 Квиллинг 1 час 100
12 Театр "В гостях у сказки" 1 час 100
13 Группа раннего развития 1 час 100

МБДОУ детский сад № 15
1 Обучение чтению 1 час 104
2 Ритмопластика, хореография 1 час 94
3 Обучение математике 1 час 104
4 Изобразительная деятельность 1 час 78
5 Шахматы 1 час 93
6 Театральный кружок 1 час 100
7 Английский язык 1 час 100
8 Развивающие игры на песке 1 час 200

МБДОУ детский сад № 16

1 Ритмопластика, хореография 1 час 120
2 Изобразительное искусство 1 час 100
3 Обучение грамоте 1 час 100
4 Песочная терапия 1 час 100
5 Занимательная математика 1 час 100

МБДОУ детский сад № 17
1 Изучение английского языка 1 час 120
2 Ручной труд 1 час 100
3 Обучение чтению 1 час 100
4 Изучение математики 1 час 100
5 ИЗО 1 час 90
6 Логоритмика 1 час 180

МАДОУ детский сад № 18
1 Изучение математики 1 час 120

2 Школа юного художника 1 час 75

3 Ритмопластика 1 час 85

4 Г имнастика 1 час 85

5 Обучение плаванию 1 час 95



31

6 Изучение иностранного языка (английский) 1 час 180
7 Обучение чтению 1 час 120
8 Учимся правильно говорить 1 час 200
9 Умелые ручки 1 час 65
10 Лечебная физкультура 1 час 95
11 Мастерская «Гончарное ремесло» 1 час 125

12 Группа оздоровительного массажа «Здоровый 
малыш» 1 час 100

МБДОУ детский сад № 19
1 Хореография 1 час 100
2 Изобразительная деятельность 1 час 100
3 Ручной труд 1 час 100
4 Вокал 1 час 120
5 Обучение грамоте 1 час 120
6 Фитнес для детей 1 час 120
7 Футбол 1 час 120

МБДОУ детский сад № 20
1 Занимательная математика 1 час 120
2 Ритмопластика 1 час 120
3 Вокал 1 час 120
4 Декоративно-прикладное искусство 1 час 100
5 ИЗО студия 1 час 100
6 Групповые занятия с логопедом 1 час 120

МБДОУ детский сад № 21 «Ивушка»
1 Ритмопластика 1 час 120
2 Обучение математике 1 час 120
3 Обучение чтению 1 час 120
4 Изодеятельность 1 час 120
5 Консультативная помощь учителя-логопеда 1 час 180
6 Пескотерапия 1 час 100
7 Футбол 1 час 120
8 Театрализованная деятельность 1 час 120

МБДОУ детский сад № 22
1 Художественное развитие 1 час 120
2 Обучение чтению 1 час 150

3 Консультативная помощь специалиста 
(учитель-логопед) 1 час 250



32

4 Путешествие в страну математики 1 час 120
5 Лего-конструирование 1 час 120

МАДОУ детский сад № 23
1 Обучение грамоте и чтению 1 час 120
2 Изучение математики 1 час 120
3 Ритмопластика 1 час 120
4 ИЗО 1 час 100
5 ОФП 1 час 120
6 Бадминтон для дошкольников 1 час 120
7 Игра на музыкальных инструментах 1 час 120
8 Вокал 1 час 120
9 Лего 1 час 100

10 Консультативная помощь специалиста 
(учитель-логопед) 1 час 220

МБДОУ детский сад № 24
1 Английский язык для дошкольников 1 час 100

2 Обучение чтению и письму 1 час 115

3 Мини-футбол 1 час 100

4 Хореография 1 час 90

5 Занятия с учителем- логопедом 1 час 200

6 Группа общей физической подготовки 1 час 90

7 Занимательная математика 1 час ПО

8 Обучение игре в теннис 1 час 90

9 Изобразительная деятельность 1 час 90

10 Театральная студия 1 час 100
МБДОУ детский сад № 25

1 ИЗО 1 час 85
2 Вокал 1 час 95

МБДОУ детский сад №27

1 Хореография 1 час 80
2 Английский язык 1 час 80
3 Мини-футбол 1 час 80
4 Обучение грамоте 1 час 80
5 Услуги логопеда 1 час 150

МБДОУ детский сад № 28

1 Обучение грамоте 1 час 120



33

2 Изучение математики 1 час 120
3 Занятия с логопедом 1 час 200
4 Изодеятельность 1 час 130
5 Изучение иностранного языка 1 час 140
6 Хореография 1 час 120
7 Лечебная физкультура (ЛФК) 1 час 120

МАДОУ детский сад № 29
1 Английский язык «Веселый английский» 1 час 130
2 Вокал 1 час 130
3 Волшебная бумага 1 час 130
4 Здоровейка 1 час 130
5 ИЗО деятельность 1 час 130
6 Каратэ 1 час 150
7 Логоритмика 1 час 190
8 Мастерская «Самоделкин» 1 час 130
9 Математическое развитие 1 час 130
10 Обучение чтению и письму 1час 130

11 « Путешествие по песочной стране» занятие с 
психологом 1 час 190

12 Ритмопластика 1 час 130
13 Театр « Солнечный зайчик» 1 час 150
14 Театральная студия «Арлекино» 1 час 150
15 Тестопластика «Умелые ручки» 1 час 130
16 Фортепиано «До-Ре-Ми» 1 час 240
17 Футбол 1 час 130
18 Шахматы 1 час 130
19 Юные исследователи 1 час 130

МБДОУ детский сад № 33
1 Изодеятельность 1 час 110
2 Умелые ручки 1 час 110
3 Ритмопластика 1 час 110
4 Песочная фантазия 1 час 120
5 Изучение иностранного языка 1 час 140
6 Обучение чтению 1 час 120
7 Подготовка к школе 1 час 120

МБДОУ детский сад № 34



34

1 Занятия с учителем - логопедом 1 час 150
2 Ритмопластика 1 час 105
3 Обучение чтению 1 час 87
4 Развивающая математика 1 час 87
5 Изобразительная деятельность 1 час 105
6 Степ - аэробика 1 час 105
7 Шахматы 1 час 105
8 Изучение английского языка 1 час 130
9 Пескотерапия 1 час 105
10 Театр и дети 1 час 105
11 Очумелые ручки 1 час 105

МБДОУ детский сад № 44
1 Обучение чтению «АБВГДейка» 1 час 100
2 Изодеятельность «Волшебный завиток» 1 час 80
3 Спортивная секция «Юный шахматист» 1 час 80
4 Спортивная секция «Веселый мяч» 1 час 80
5 Спортивная секция «Крепыш» (борьба) 1 час 80
6 Ритмопластика «Танцевальный калейдоскоп» 1 час 100

7 Кружок по музыкальному воспитанию 
«Музыкальный островок» 1 час 100

8 Театральная студия «Маска» 1 час 80

9 Физкультурно-оздоровительный кружок 
«Здоровячок» 1 час 80

10 Изучение математики «Считалочка» 1 час 80
11 Рисование песком «Песочные фантазии» 1 час 120

12 Обучение английскому языку «Игровой 
английский» 1 час 120

13 Занятия с учителем-логопедом «Тараторка» 1 час 200
14 Школа раннего развития «Растишка» 1 час 100
15 Художественная гимнастика «Бусинки» 1 час 80
16 Обучение детей катанию на роликовых коньках 1 час 80

МБДОУ детский сад № 45
1 Вокал 1 час 130
2 ИЗО 1 час 130
3 Английский язык 1 час 130
4 Логопедический кружок 1 час 130
5 Обучение грамоте 1 час 130



35

6 Изучение математике 1 час 130
7 Хореография 1 час 130
8 «Песочные фантазии» 1 час 130
9 Спортивная секция 1 час 130

10 Театрализованная деятельность «От игры до 
театра» 1 час 130

МБДОУ детский сад № 46
1 Изодеятельность 1 час 80
2 Изучение иностранного языка 1 час 135
3 Путешествие по песочной стране 1 час 150
4 Ритмоплатика 1 час 85
5 Занятие с логопедом 1 час 150
6 Обучение чтению 1 час 100
7 Вокал 1 час 80

МАДОУ детский сад № 47
1 Обучение чтению 1 час 120
2 Изучение математики 1 час 120
3 Ритмопластика 1 час 85
4 Изо деятельность 1 час 90
5 Школа раннего развития 1 час 100
6 Изучение иностранного языка 1 час 120
7 Футбол 1 час 150
8 Консультация узких специалистов 1 час 180

МАДОУ ЦРР - детский сад № 49
1 Изучение иностранного языка 1 час 120
2 Ритмопластика 1 час 120
3 Декоративно- прикладное искусство 1 час 120
4 Изодеятельность 1 час 120
5 Обучение чтению 1 час 120
6 Робототехника 1 час 130

7 Консультативная помощь специалиста 
(учитель-логопед) 1 час 200

8 Песочная фантазия 1 час 120
9 Мультстудия 1 час 120

МБДОУ детский сад № 50

1 Изучение математики, развитие логического 
мышления 1 час 120



36

2 Английский язык 1 час 150
3 Ритмопластика 1 час 120

4 Индивидуальное обучение игре на музыкальных 
инструментах 1 час 120

5 Изодеятельность 1 час 120
6 Занятия с учителем логопедом 1 час 200
7 Занятия с педагогом - психологом 1 час 200
8 Театральная студия 1 час 120
9 Логоритмика 1 час 150
10 Пластилинография 1 час 120
11 Спортивная секция «Неболейка» 1 час 150
12 Обучение плаванию 1 час 200
13 Кружок «Хочу все знать» 1 час 120

МАДОУ детский сад № 51 «Тополек»
1 Обучение грамоте, чтению 1 час 90
2 Изучение математики 1 час 90
3 Изучение английского языка 1 час 120
4 Изодеятельность 1 час 90
5 Юный исследователь 1 час 100
6 Хореография (ритмопластика) 1 час 100
7 Группа общей физической подготовки 1 час 90
8 Театральный кружок 1 час 90
9 Вокал 1 час 100

10
Консультативная помощь специалиста учителя 
-  логопеда 1 час 180

МБДОУ детский сад № 52
1 Хореография 1 час 120
2 Изучение иностранного языка 1 час 120
3 Вокал 1 час 120
4 Спортивная секция- акробатика 1 час 120
5 Подготовка к школе 1 час 120
6 Занятия с учителем-логопедом 1 час 200
7 ИЗО - тестопластика 1 час 120
8 ИЗО -  рисование 1 час 120
9 Рисование песком 1 час 120
10 Шашки 1 час 120
11 Воспитание сказкой 1 час 120



37

12 Изучение математики 1 час 120
13 Театральная студия 1 час 120

МБДОУ детский сад общеразвивающего вида № 55 «Звонкие голоса»

1 Изучение математики «Раз ступенька, два 
ступенька» 1 час 84

2 Обучение грамоте и чтении. «По дороге к 
азбуке» 1 час 84

3 Мини футбол 1 час 90
4 Изучение английского языка 1 час 100
5 Изодеятельность «Юные художники» 1 час 90
6 Хореография «Са-Фи-Дансе» 1 час 90
7 Пескотерапия 1 час 100

МБДОУ детский сад № 56
1 Изучение математики 1 час 105
2 Обучение чтению 1 час 105

3 Консультативная помощь специалиста 
(учитель-логопед) 1 час 315

4 Вокал 1 час 115
5 Хореография 1 час 126
6 «Бэби»-фитнес 1 час 105
7 Изобразительная деятельность 1 час 126
8 Песочная терапия 1 час 126
9 Обучение игре на музыкальных инструментах 1 час 95
10 Раннее развитие 1 час 126
11 Спортивная секция 1 час 210
12 Развитие речи «Раз -  словечко, два -  словечко» 1 час 126

МБДОУ для детей раннего возраста № 58 «Теремок»
1 Танцевальная ритмика 1 час 45

МБДОУ детский сад № 60
1 Ритмопластика 1 час 120
2 Хореография 1 час 120
3 Изодеятельность 1 час 120

4 Консультативная помощь специалиста 
(учитель-логопед) 1 час 200

5 Спортивная секция (ЛФК, футбол, шахматы, 
школа мяча, ушу)

1 час 140

6 Консультативная помощь специалиста 
(психолог) 1 час 200



38

7 Обучение грамоте 1 час 120
МБДОУ детский сад № 62

1 Изобразительная деятельность 1час 120
2 Общая физическая подготовка 1 час 120
3 Хореография 1 час 130
4 Оказание коррекционной помощи 1 час 150
5 Школа раннего развития 1 час 120
6 Иностранный язык 1 час 140
7 Вокальная студия 1 час 120
8 Конструирование 1 час 120

9 Консультативная помощь специалиста 
(педагог-психолог)

1 час 150

МАДОУ детский сад № 63

1 Консультативная помощь специалиста 
педагога-психолога 1 час 130

2 Консультативная помощь специалиста 
учителя-логопеда 1 час 130

3 Изучение иностранного языка 1 час 120
4 Ритмопластика, хореография 1 час 90
5 Художественный труд, Изодеятельность 1 час 80
6 Обучение чтению 1 час 100
7 Веселая математика 1 час 90

МБДОУ детский сад № 65 «Парус»
1 Изучение математики 1 час 105
2 Группа общей физической подготовки 1 час 105
3 Театральный кружок 1 час 115
4 Обучение игре на музыкальных инструментах 1 час 105
5 Консультативная помощь педагога-психолога 1 час 210
6 Развитие речи 1 час 105
7 Кружок «Песочные фантазии» 1 час 113
8 Изучение иностранного языка 1 час 126
9 Декоративно-прикладное творчество 1 час 105
10 Консультативная помощь учителя-логопеда 1 час 210
11 Хореография, ритмопластика 1 час 105
12 Шахматы 1 час 105

МБДОУ детский сад № 66
1 «Игралочка» (изучение математики) 1 час 125



39

2 «Букваежка» (обучение чтению) 1 час 125
3 Английский язык 1 час 100
4 Занятия с логопедом 1 час 180

5 Группа физической подготовки «Здоровый 
малыш» 1 час 115

6 Ритмопластика 1 час 105
7 Музыкальный оркестр 1 час 105
8 Песочная терапия 1 час 90
9 Спортивная секция «Футбол» 1 час 100
10 Шахматы, шашки 1 час 100

МАДОУ ЦРР-детский сад № 70
1 Обучение грамоте, чтению 1 час 100
2 Изучение математики 1 час 100
3 Ритмопластика, хореография 1 час 100

4 Изучение иностранного языка (английский 
язык) 1 час 130

5 Г руппа общей физической подготовки (хатха- 
йога для детей) 1 час 100

6 Консультативная помощь специалиста 
(учитель-логопед) 1 час 200

7 «Умелые ручки» 1 час 100
8 Развивающее занятие «Волшебная песочница» 1 час 100

МБДОУ детский сад №73
1 Вокал 1 час 105
2 Изодеятельность 1 час 105
3 «Болтунишки» (логопедия) 1 час 105
4 Хореография 1 час 105

5 Подготовка к школе (подготовительные 
группы) 1 час 105

6 «Путешествие по песочной стране» 1 час 105
7 «Шашки» 1 час 105

МБДОУ детский сад №75
1 Изодеятельность 1 час 84
2 Ритмопластика 1 час 94,5
3 Изучение иностранного языка 1 час 105
4 Группа «Малышок» 1 час 31,5
5 Кружок по ФК «Будь Здоров» 1 час 78,75
6 Г руппа раннего развития ребенка 1 час 94,5



40

7 Обучение чтению 1 час 94,5

8 Консультативная помощь специалиста 
(учитель-логопед) 1 час 189

МБДОУ детский сад № 76
1 Ритмопластика, хореография 1 час 85
2 Изодеятельность 1 час 75
3 Изучение Иностранного языка 1 час 100
4 Обучения грамоте 1 час 100
5 Адаптационный период (присмотр и уход) 1 час 30

МБДОУ ЦРР-детский сад № 77
1 Хореография 1 час 100
2 Английский язык 1 час 100
3 Изо деятельность 1 час 100

МБДОУ детский сад № 79
1 Изучение иностранного языка 1 час 100
2 Ритмопластика, хореография 1 час ПО
3 ИЗО 1 час 100
4 Группа общей физической подготовки 1 час ПО
5 Обучение грамоте и чтению 1 час 100
6 Вокал 1 час 100
7 Ручной труд 1 час п о
8 Театральная деятельность 1 час 100
9 Консультативная помощь специалиста, 

учителя-логопеда 1 час 150

10 Индивидуальная консультация учителя- 
логопеда 1 час 250

11 Кружок раннего развития 1 час 100
12 Шахматы 1 час 100
13 Сенсорика и релаксация «Познавайка» 1 час 150

МБДОУ «Детский сад № 80»
1 Обучение чтению 1 час 100
2 Изучение математики 1 час 100
3 Изучение иностранного языка 1 час 150
4 Спортивная секция (борьба) 1 час 100
5 Спортивная секция (шахматы) 1 час 100
6 Спортивная секция (футбол) 1 час 100
7 Вокал 1 час 85



41

8 Ритмопластика, хореография 1 час 85
9 «Конструирование (Ручной труд)» 1 час 85
10 Чудо-песочница 1 час 150
11 Солнечный столик 1 час 250
12 Индивидуальная помощь специалиста 

(учитель-логопед) 1 час 180

13 Шерстяная живопись 1 час 150
14 Психологическая подготовка к школе 1 час 100
15 Театральная студия 1 час 85
16 «Художественная лепка» 1 час 150

МБДОУ детский сад №81
1 Обучение чтению 1 час 100
2 Изучение математики 1 час 100
3 Изодеятельность 1 час 100
4 Хореография 1 час 100
5 Английский язык 1 час 120

6 Консультационная помощь специалиста 
( учител ь-логопед) 1 час 150

7 Физическое развитие 1 час 100
8 Театральная студия 1 час 150
9 Шахматы 1 час 100

МАДОУ детский сад № 82 «Сказка»
1 Изучение иностранного 

43biKa«PathstotheWorld» 1 час 190

2 Группа общей физической подготовки «Юные 
спортсмены» (с эл. борьбы, м/футбола, общей) 1 час 90

3 Обучение чтению «Читай-ка» 1 час 130
4 Изучение математики «Считай-ка» 1 час 105
5 Обучение игре на музыкальных инструментах 1 час 130
6 Вокал «Соловушки» 1 час 90
7 Спортивная секция «Дельфиненок» 1 час 130
8 Ритмопластика «Босоножки» 1 час 90
9 ИЗО «Цветные ладошки» 1 час 90
10 Театральная студия «Волшебный занавес» 1 час 90
11 Спортивная секция «Шахматенок» 1 час 130
12 Обучение информатики для дошкольников 1 час 130
13 Индивидуальные занятия с психологом 1 час 300



42

14 Индивидуальные занятия с логопедом 1 час 300
15 «Песочная страна» (игры с песком и водой, 

песочная терапия) 1 час 200

16 «Ловкие пальчики» (развитие мелкой 
моторики) 1 час 200

МБДОУ детский сад № 83
1 Ритмопластика, хореография 1 час 92,82
2 Изодеятельность 1 час 81,9
3 Обучение чтению 1 час 91,73
4 Адаптационная группа 1 час 27,3

5 Консультативная помощь специалиста 
(учитель-логопед) 1 час 149,76

МБДОУ № 85 «Березка»
1 Обучение чтению 1 час 100
2 Изучение математики 1 час 100
3 Ритмопластика 1 час 100
4 Художественный труд 1 час 100
5 Восточные единоборства 1 час 100

Заместитель главы 
муниципального образования Н.В. Майорова


